
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI, INSTALLATI 
PRESSO LA SEDE CENTRALE DEL CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE, IN C.DA SCOPPO 
- MESSINA CIG: B06AF98551 
Integrazione al Decreto n. 55/DATE del 16/02/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE N.?5 OnATE DEL 2 3 MAG, 2024 
Premesso che: 

le norme sulla sicurezza di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. impongono la manutenzione 
programmata degli impianti presenti della sede centrale del CAS; 
l'importo presuntivo per il servizio è pari a €. 30.000,00 oltre IV A, come previsto nella Programmazione 
della manutenzione ordinaria 2024-2026, cap. 46 voce 7, di cui alla Delibera n. 29/CD del 27111/2023. 
l'importo di cui sopra tiene conto sia del canone mensile per la manutenzione degli impianti che degli 
eventuali interventi di manutenzione straordinaria, attualmente non programmabili; 
in considerazione dell'importo complessivo dei servizi, si è ritenuto opportuno procedere all'affidamento 
dei servizi ai sensi dell'art. 50 comma l lett. "b" D.Lgs. n. 36/2023, all'esito di un'indagine di n. 3 
operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante richiesta di preventivo su piattaforma e-procurement, per la manutenzione ordinaria di 
n.4 ascensori, oltre le eventuali spese di manutenzione straordinaria; 
con il decreto dirigenziale n. 55/DATE del 16/02/2024, che qui si intende integralmente richiamato e 
confermato, si è provveduto ad aggiudicare il servizio in parola alla ditta Argowatt snc, P.Iva 
00352630834 con sede in Via Cappuccini, 19 - IS. 439/E - 98121 Messina, che ha offerto un canone 
mensile pari ad € 50,00 oltre IV A per impianto, comprendente i servizi specificati nel preventivo. La 
stessa Ditta ha offerto il ribasso del 23% sul prezzario DEI per gli eventuali interventi di manutenzione 
straordinaria; 
con il medesimo decreto è stata impegnata la somma complessiva di €.30.000,00 oltre IV A, a favore 
della Ditta Argowatt snc P.Iva 00352630834, necessaria alla copertura finanziaria per l'esecuzione del 
suddetto servizio, sul cap. 46 bilancio 2024, tenendo conto sia del canone di manutenzione ordinaria che 
straordinaria; 
all'atto dell'aggiudicazione, si è ritenuto opportuno manutenere n.2 dei 4 impianti presenti nella sede di 
c.da Scoppo, per importo di aggiudicazione del servizio di manutenzione ordinaria nell'arco del triennio 
pari ad € 3.600,00, oltre IV A. 
in data 21/02/2024 si provveduto a consegnare il servizio per i due ascensori anzidetti; 
da specifiche interlocuzioni con i colleghi fruitori (Ufficio Economato) di un terzo ascensore, si ritiene 
indispensabile provvedere alla manutenzione ordinaria anche di questo impianto; 

Considerato che: 
è opportuno e necessano provvedere alla manutenzione anche dell'ascensore ad uso esclusivo 
dell'economato; 
in data 10/04/2024 è stata eseguita la prima verifica del suddetto ascensore; 
per quanto sopra, risulta necessario incrementare la quota prevista per la manutenzione ordinaria, che per 
n.3 impianti ammonta ad €. 5.400,00 oltre IV A: 

o €. 50,00/mese x n.3 impianti x n.36 mesi = €. 5.400,00; 
l'importo aggiuntivo di €. 1.800,00 sarà prelevato dall'impegno di cUI al decreto n. 55/DATE del 
16/02/2024 ; 

Visti: 
l'art. 43 del D.Lgs n.118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 

web: www.autostradesiciliane.it rnall: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tst. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



mNSORZIOPERlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Str ac u s a-Gel e . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

approvato; 
il Decreto D.D.G. 3386 del 23/1112023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
il Regolamento di contabilità; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, 

DECRETA 
1) Di prendere atto delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
2) Di confermare integralmente il decreto dirigenziale n. 55/DATE del 16/02/2024; 
3) Di approvare l'esecuzione della manutenzione ordinaria anche del terzo ascensore in uso esclusivo 

all'Ufficio Economato; 
4) Di dare atto che il maggiore importo pari ad €. 1.800,00 sarà prelevato dall'impegno di cui al decreto n. 

55/DATE del 16/02/2024; 
5) Di dare atto che l'importo complessivo del servizio relativamente alla manutenzione ordinaria è pari ad 

€. 5.400,00 oltre IVA; 
6) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 

all'Ufficio Gare e Appalti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

IlRUP ~iUf: Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Da~· 

Il Direttore Generale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


